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1 ÚVOD

Zaměřením této diplomové práce je problematika základního školství ve

správních obvodech obcí s rozšířenou působností okresu Jindřichův Hradec. Jedná se

konkrétně o správní obvody obcí s rozšířenou působností Třeboň, Jindřichův Hradec a

Dačice. Území známé pro svoji historii, lázeňství a rybníkářství, ale i nádherné přírodní

scenérie krajiny příznačně nazvané Česká Kanada.

Téma diplomové práce jsem zvolil na základě mého zájmu o regionální, základní

školství, jeho strukturu a specifika v různých oblastech České republiky. Ke

zkoumanému území mám jistý osobní vztah. Narodil jsem se v Jindřichově Hradci,

prvních pár let svého života jsem prožil v Cizkrajově (nedaleko Dačic), odkud pochází i

část mé rodiny, a má partnerka pochází z Chlumu u Třeboně. S mým životem jsou tedy

fakticky spjaty alespoň části všech správních obvodů jindřichohradeckého okresu.

Diplomová práce je součástí rozsáhlejšího projektu, jež si vytyčil za cíl

prozkoumání a optimalizaci spádových území základních škol V Jihočeském kraji. Pod

vedením doc. Kubeše tak vznikly – kromě této – i další práce s obdobnou tematikou.

První prací je diplomová práce „Souvislosti suburbanizace a základního školství na

Českobudějovicku“ (Vokrouhlík 2016) a druhou „Optimalizace spádových obvodů

základních škol ve správních obvodech ORP Prachatice a ORP Vimperk“ (Krinedlová

2018).

Vytyčenými cíli diplomové práce jsou:

1. Nalezení, prostudování a rozbor literatury, která se zabývá řešeným tématem.

Nalezení městských a místních vyhlášek a dalších legislativních dokumentů,

upravujících působnost, rozmístění a spádovost základních škol na zkoumaném

území.

2. Zmapování rozmístění základních škol ve správních obvodech obcí s rozšířenou

působností okresu Jindřichův Hradec.

3. Sběr dat a podkladů o technické vybavenosti, stavební charakteristice,

urbanistickém řešení a reálné spádovosti jednotlivých základních škol. Na základě

spolupráce se zástupci vedení škol, úředníky školských odborů ve městech a

obcích s rozšířenou působností a starostů měst a obcí zřizujících základní školy.
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4. Vytvoření mapových výstupů o reálné spádovosti plně organizovaných (1. – 9.

ročník) i ne-plně organizovaných (1. – 5. ročník) škol. Vytvoření tabulkového

aparátu k technické vybavenosti, stavebních charakteristikám a urbanistickému

řešení jednotlivých škol. A zhodnocení jednotlivých charakteristik.

5. Zjištění zastoupení dětské populace ve věku 0-14 let a dětí v mladším (6-10 let) a

starším (11-14 let) školním věku pro jednotlivé spádové oblasti základních škol.

6. Výpočet bilance žáků na 1. a 2. stupni pro jednotlivé školy a školská spádová

území. Zjištění počtu dojíždějících a vyjíždějících žáků mimo tato školská

spádová území.

7. Zmapování situace hromadné dopravy v jindřichohradeckém okrese. Vyhledání

údajů o územním a časovém uspořádání spojů veřejné dopravy zaměřené na spoje

s potenciální možností využití žáky základních škol.

8. Analýza a syntéza získaných dat. Vytvoření návrhu na optimalizaci školských

spádových území na území správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Třeboň, Jindřichův Hradec a Dačice.

Po řádném prostudování nalezené literatury a s tématem spojených dokumentů

byly vytvořeny vstupní předpoklady, které měly být v průběhu zpracování diplomové

práce prozkoumány a objasněny.

Těmito předpoklady jsou:

1. Ze znalosti sídelní struktury, uspořádání dopravní sítě a umístění center

pracovních příležitostí zkoumaného území, lze usuzovat, ze reálné školské

spádové obvody nebudou zcela odpovídat spádovým obvodům daných

administrativním členěním (Kučerová, Kučera 2009a, 2009b, 2010, 2012). Lze

odhadovat, že při okraji zkoumaného území bude z důvodů blízkosti větších obcí

ihned za hranicemi silná vyjížďková tendence do škol mimo území zkoumaných

ORP.

2. Na základě prací o malotřídních školách (Kučerová, Kučera 2009, Trnková 2004,

2006) Je možné předpokládat, že velká malotřídních škol v této oblasti se nebude

potýkat s nedostatkem žáků, pouze školy, které se nacházejí na území, které

můžeme označit za periferní (Marada 2001, Kubeš, Kraft 2011), mohou mít

s tímto problém.
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2 LITERATURA A PRÁVNÍ DOKUMENTY

Pro splnění prvního cíle bylo nutné vyhledat a prostudovat různé právní dokumenty

a literaturu, která se váže na zkoumané téma této diplomové práce. V následující kapitole

se s těmito dokumenty a literaturou seznámíme.

2.1 Právní dokumenty

Legislativní dokumenty upravující působení a spádovost základních škol

nalezneme dvojího typu – celostátní a lokální.

Jedním z celostátních právních předpisů je Zákon č. 561/2004 Sb. – Zákon o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. Školský

zákon). Tento zákon se věnuje celému systému školství. Pro účely této diplomové práce

lze vybrat několik jeho stěžejních částí. První důležitou částí je §23 odstavce 3, 4 a 5. Zde

se píše o tom, že ministerstvo stanovuje nejnižší počty žáků v jednotlivých druzích škol

a zároveň stanovuje i minimální a maximální obsazení tříd těchto škol. Školy však mohou

zažádat o výjimku z tohoto předpisu zřizovatele školy. V těchto žádostech bývá nejčastěji

požadavek o snížení minimálního počtu žáků. Žádosti jsou ve spoustě případu

povolovány, avšak za podmínek, které zákon cituje takto: „Zřizovatel školy může povolit

výjimku z nejnižšího počtu dětí, žáků a studentů stanoveného tímto zákonem a prováděcím

právním předpisem za předpokladu, že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací činnost školy,

a to nad výši stanovenou krajským normativem.“ (Školský zákon 2016). Přesnému

minimálnímu a maximálnímu počtu žáků ve třídách se věnuje Vyhláška č. 48/2005 Sb. –

Vyhláška o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní

docházky. Minimální průměrné počty dětí na třídu jsou stanoveny pro různé školy různě.

Ne-plně organizované školy, disponující pouze 1. stupněm vzdělávání, mají určena

pravidla následovně. Školy s jednou třídou mají stanovený minimální počet na 10 žáků.

U škol s dvěma třídami je tento počet stanoven jako průměr 12 žáků na třídu. Školy

s třemi třídami mají navýšený minimální průměrný počet o 2 žáky (tj. 14 žáků). Školy

s více třídami prvního stupně musí splňovat průměr 15 žáků na jednu třídu. Plně

organizované školy, školy poskytující úplné základní vzdělávání, mají tento normativ

stanovený na 17 žáků v průměru na jednu třídu. Jak už bylo výše zmíněno, školy často

žádají svého zřizovatele o výjimku, která však pro zřizovatele znamená zvýšené náklady
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na vzdělávací činnost školy, jelikož obec ze svého rozpočtu musí doplácet na tyto

chybějící žáky. Přestože se jedná o nemalé výdaje, často jsou tyto finanční zásahy obcí

jedinou možností, jak školu v obci udržet. Maximální počet žáků ve třídách je stanoven

na 30 žáků, zřizovatel školy však může udělit výjimku do počtu 34 žáků, pokud tím

nebude narušen průběh vzdělávání nebo nebudou při tomto navýšení porušovány

hygienické a zdravotní normy. Problematika tohoto financování by měla být odstraněna

v rámci reformy financování regionálního školství, kdy školy nebudou již financovány

na základě počtu žáků, ale počtu odučených hodin pedagogickým pracovníkem.

V úvodu třetí části Školského zákona, která se zabývá povinnou školní docházkou

a základními školami jsou zmíněny práva a povinnosti rodičů a ředitelů škol ve věci

zápisu a spádovosti škol. Ředitelé spádujících škol jsou povinni přednostně přijmout

k základnímu vzdělání trvale žijící děti. Rodiče si však mohou základní školy vybírat a

jejich dítě tak může být žákem i školy pod kterou sídlo, kde žijí nespadá. Ředitel školy,

do které takovéto dítě nastupuje, však musí tuto okolnost oznámit řediteli školy, do které

dítě za normálních spadá. Kromě toho zde lze naleznout i povinnosti a práva obcí, které

leží v určitém školském obvodu.


[…]


Toužín 40 4 40,3 4,1 2,5 1,4 1,1

Velký Pěčín 137 25 138,0 25,7 15,4 8,6 6,9

Dešná 613 91 624 90 54,0 30,0 24,0

Bělčovice 38 6 38,7 5,9 3,6 2,0 1,6

Dančovice 50 2 50,9 2,0 1,2 0,7 0,5

Dešná 281 46 286,0 45,5 27,3 15,2 12,1

Hluboká 36 4 36,6 4,0 2,4 1,3 1,1

Chvalkovice 48 8 48,9 7,9 4,7 2,6 2,1

Plačovice 34 3 34,6 3,0 1,8 1,0 0,8

Rancířov 126 22 128,3 21,8 13,1 7,3 5,8

Dobrohošť 47 4 43 5 3,0 1,7 1,3

Heřmaneč 94 21 83 11 6,6 3,7 2,9

Horní Meziříčko 101 12 105 18 10,8 6,0 4,8

Horní Němčice 90 15 89 13 7,8 4,3 3,5

Horní Slatina 152 22 140 17 10,2 5,7 4,5

Hříšice 320 65 320 58 34,8 19,3 15,5

Hříšice 276 57 276,0 50,9 30,5 17,0 13,6

Jersice 44 8 44,0 7,1 4,3 2,4 1,9

Kostelní Vydří 171 17 167 21 12,6 7,0 5,6

Peč 406 73 451 87 52,2 29,0 23,2

Lidéřovice 102 23 113,3 27,4 16,4 9,1 7,3

Peč 255 41 283,3 48,9 29,3 16,3 13,0

Urbaneč 49 9 54,4 10,7 6,4 3,6 2,9

Obec
Část obce

Počet

obyvatel

2011

Počet dětí

(0-14 let)

2011

Počet

obyvatel

20151

Počet dětí

(0-14 let)

20151

Domnělý

počet dětí
(6-14 let)

20152

Domnělý

počet dětí
(6-10 let)

20152

Domnělý

počet dětí
(10-14

let) 20152

Písečné 533 101 539 82 49,2 27,3 21,9

Chvaletín 47 4 47,5 3,2 1,9 1,1 0,9

Marketa 38 8 38,4 6,5 3,9 2,2 1,7

Modletice 17 3 17,2 2,4 1,5 0,8 0,6

Nové Sady 27 3 27,3 2,4 1,5 0,8 0,6

Písečné 335 72 338,8 58,5 35,1 19,5 15,6

Slavětín 64 11 64,7 8,9 5,4 3,0 2,4

Václavov 5 0 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Slavonice 2 455 361 2 484 339 203,4 113,0 90,4

Kadolec 13 1 13,2 0,9 0,6 0,3 0,3

Maříž 7 2 7,1 1,9 1,1 0,6 0,5

Mutišov 59 13 59,7 12,2 7,3 4,1 3,3

Rubašov 1 0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Slavonice 2 305 330 2332,2 309,9 185,9 103,3 82,6

Stálkov 34 4 34,4 3,8 2,3 1,3 1,0

Vlastkovec 36 11 36,4 10,3 6,2 3,4 2,8

Staré Hobzí 520 82 544 82 49,2 27,3 21,9

Janov 7 0 7,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Nové Dvory 44 8 46,0 8,0 4,8 2,7 2,1

Nové Hobzí 10 1 10,5 1,0 0,6 0,3 0,3

Staré Hobzí 410 63 428,9 63,0 37,8 21,0 16,8

Vnorovice 49 10 51,3 10,0 6,0 3,3 2,7

Studená 2 295 318 2 378 352 211,2 117,3 93,9

Domašín 71 7 73,6 7,7 4,6 2,6 2,1

Horní Bolíkov 119 14 123,3 15,5 9,3 5,2 4,1

Horní Pole 74 7 76,7 7,7 4,6 2,6 2,1

Maršov 35 5 36,3 5,5 3,3 1,8 1,5

Olšany 82 16 85,0 17,7 10,6 5,9 4,7

Skrýchov 32 3 33,2 3,3 2,0 1,1 0,9

Studená 1 752 249 1815,4 275,6 165,4 91,9 73,5

Sumrakov 89 12 92,2 13,3 8,0 4,4 3,5

Světlá 27 2 28,0 2,2 1,3 0,7 0,6

Velký Jeníkov 14 3 14,5 3,3 2,0 1,1 0,9

Třebětice 291 54 311 68 40,8 22,7 18,1

Obec
Část obce

Počet

obyvatel

2011

Počet dětí

(0-14 let)

2011

Počet

obyvatel

20151

Počet dětí

(0-14 let)

20151

Domnělý

počet dětí
(6-14 let)

20152

Domnělý

počet dětí
(6-10 let)

20152

Domnělý

počet dětí
(10-14 let)

20152

Volfířov 674 126 720 120 72,0 40,0 32,0

Brandlín 73 12 78,0 11,4 6,9 3,8 3,0

Lipová 4 0 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Poldovka 7 1 7,5 1,0 0,6 0,3 0,3

Radlice 37 4 39,5 3,8 2,3 1,3 1,0

Řečice 147 30 157,0 28,6 17,1 9,5 7,6

Šach 22 2 23,5 1,9 1,1 0,6 0,5

Velká Lhota 154 29 164,5 27,6 16,6 9,2 7,4

Volfířov 230 48 245,7 45,7 27,4 15,2 12,2

Županovice 61 15 73 19 11,4 6,3 5,1

CELKEM 19 120 2 810 19 379 2 834 1 700 945 756

zdroj dat: Kolektiv (2013), ČSU (2015a, b, c), vlastní výpočet

1 Hodnoty u sídel vypočteny
2 Hodnoty vypočteny