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 B

Diplomová práce Bc. Filipa Tomíčka se věnuje aktuální a z pohledu geografie zajímavé problematice

optimalizace spádových obvodů základních škol. Práci považuji za úplnou a logicky uspořádanou. Z hlediska

vyváženosti kapitol lze konstatovat, že se autor podle mého dopustil některých chyb a opomenutí (zejména

teoretická a explanační část práce – viz dále), které v případě zahrnutí mohly práci posunout dále. Rozsah

práce je adekvátní.

C

Autor ve své DP navazuje na dříve obhájené DP se stejnou tématikou. V práci bylo stanoveno celkem 8 cílů,

ovšem bez adekvátní hierarchizace jednotlivých cílů – např. nalezení a nastudování literatury považuji za věc

nezbytnou pro psaní kvalifikační práce, nikoliv za cíl práce na stejné úrovni jako zmapování rozmístění škol

apod. Hypotézy práce nebyly stanoveny, autor pouze vklínil tyto myšlenky do předpokladů, které formuluje

v úvodní části práce. Přesto se domnívám, že mohly být provedeny lépe. Autor nevyužil výsledků již

zmíněných předchozích DP se stejnou metodikou. Autor se podle mého málo zamýšlel nad aktuálním

demografickým vývojem ve sledovaném území, situací v dojížďce do škol, která je statisticky podchycená

apod. Z metodického hlediska lze autora pochválit za množství nasbíraných údajů týkající se dané

problematiky. Ačkoliv se některé pasáže metodiky nevztahují k práci, metodika je zpracována relativně dobře.

Oceňuji, že se autor byl schopen zamyslet i nad slabými stránkami svého metodického postupu. Přesto se však

v práci nedočteme např. o tom, která středa byla zvolena jako referenční den pro výpočet školních spojů. Až

do kapitoly 3.5. nemám pochyb o relativní správnosti metodického postupu. Následující kapitoly však působí

velmi nekonzistentně a značně subjektivně. Proč autor ve své DP týkající se optimalizace spádových obvodů

ZŠ hodnotí přítomnost travních ploch a vzrostlých keřovitých rostlin v blízkosti škol? Proč a jakým způsobem

hodnotí pocitovou míru hlučnosti? Stačila jedna návštěva daných škol k tomu, aby určil míru hluku? Proč

nevyužil hlukové mapy nebo výsledky celostátního sčítání dopravy? Proč se autor nevěnoval aktuálnímu

demografickému vývoji ve sledovaném regionu? Proč autor nepoužil některou z jednoduchých

demografických projekcí, ve které by odhadnul budoucí vývoj v nárocích na kapacitu škol? Proč autor

nehodnotil komplexněji dopravní dostupnost do škol z jejich spádových obvodů? To jsou podle mého názoru

klíčové indikátory určování smysluplnosti existence jednotlivých škol včetně jejich spádových obvodů.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

C

Práce s literaturou je na dobré úrovni. Autor našel české a některé zahraniční studie zabývající se danou

problematikou. Na základě nich byl schopen vytvořit kapitolu 2. Literatura a právní dokumenty. Ta relativně

dobře vystihuje základní aspekty sledované problematiky. Jedná se však spíše o mix různých titulů, ve kterém

některé nemají zřetelný vztah k tématu DP. Podle mého názoru je zde málo akcentováno prostorové hledisko.

Domnívám se, že tato kapitola neměla být pokusem o rešerši, ale naopak stanovením teoretických aspektů

práce. V práci totiž zásadně postrádám zmínky a přiblížení relevantních konceptů služeb a jejich rozmístění,

teorie centrálních míst, dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti, mobility obyvatel apod. Další má výtka

směřuje k použití literatury. Autor ji mimo rešeršní kapitolu využívá poměrně málo. Řadu věcí v analytické

části práce měl konfrontovat s výsledky již publikovaných studií a kvalifikačních prací. V seznamu literatury

nalezneme několik prohřešků proti geografickému citačnímu úzu.

C

Autor nepochybně proniknul do sledované problematiky. Je evidentní, že se v dané situaci orientuje a je

schopen vyvozovat závěry. Přesto se i zde objevují nedokonalosti – proč autor tak obšírně hodnotí

geomorfologické poměry v území? (s. 28). V kapitole 4. 2. Sídelní struktura a obyvatelstvo hodnotí pouze

sídla. Postrádám alespoň základní informace o počtu obyvatel, aktuálním demografickém vývoji, vyjížďce

obyvatel za prací a do škol atd. = toto jsou relevantní informace o území ve vztahu k tématu DP! Namísto toho

autor popisuje administrativní strukturu území a využívá k tomu převzaté mapy z ČSÚ bez adekvátní

geografické hodnoty. Některé kapitoly působí až vlastivědným dojmem (kap. 4. 3.). Proč zde není mapa

dopravní sítě? Proč zde není mapa časové dostupnosti z jednotlivých obvodů do škol? Toto je přece

geografická práce – autor zde mohl prokázat přidanou geografickou hodnotu práce. Namísto toho autor do

celých kapitol vkládal obrázky toho, jak vypadá zastávka, nádraží nebo jednotlivé základní školy. Nejedná se

o cestopis, ale geografickou diplomovou práci. Poněkud slabší je i interpretace vlastních výsledků. Celá práce

na mě působí poněkud nedotaženě.

B

Výsledky práce autor shrnul v kapitole 5. Zhodnocení. Tento název je neúplný a neměl by se v kvalifikační

práci takto vyskytovat. Navíc autor nehodnotí, ale spíše popisuje. Chybí mi zde klasické interpretační nástroje

– tabulky, grafy syntetické povahy apod. Místo toho zde nalezneme množství textu doplněného obrázky

některých škol. Autor hodnotí momentální situaci, přičemž se vyhýbá jakékoliv snaze zasadit situaci do širšího

demografického kontextu. To, že některá škola dnes splňuje těsně normativ počtu žáků již za několik let platit

nemusí. Některá fakta nejsou vůbec opřena o data (např. deklarovaná depopulace městyse Chlum u Třeboně-

s. 49, silný provoz u některých škol – s. 56, nebo deklarovaná silná vyjížďka rodičů žáků za prací

v okrajových částech území apod.). Chybí mi zde například mapa intenzity spojů veřejné dopravy. Jako

účelnější mi zde přijde hodnotit kapacitu spojů veřejné dopravy vs. předpokládané proudy žáků do

jednotlivých škol. V některých pasážích autor až příliš sklouzává k citově zabarveným slovům typu

„zábradlíčko“, „chybička“, „betonový plácek“ apod. Takové výrazy do jazyku DP nepatří. Návrhová část pak

obsahuje zajímavá, i když někdy poněkud direktivní, řešení dané situace. Ovšem znovu lze poukázat na to, že

se v práci pracuje pouze s momentálním stavem, resp. s počty žáků v roce 2015/2016. Zasazení do širšího

demografického vývoje by práci vyneslo k lepším a důvěryhodnějším výsledkům. Autorovi bych doporučoval,

aby své zásadní návrhy na optimalizaci přehledně vyjádřil pomocí několika zásadních komentovaných bodů

formou tzv. executive summary, která by byla pro decizní sféru přehledná a srozumitelná.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře

21. 1. 2019 doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

C

Je jedna ze slabších stránek celé práce. I v této části lze konstatovat, že práce působí nedotaženě. V textu lze

nalézt řadu chyb a překlepů. Častým prohřeškem je pak shoda podmětu s přísudkem nebo používání slova

„vyplívá“!!! Katastrofálně pak působí anglická anotace (nazvaná anotace, nikoliv annotation).

A

Je kvalitní, bez připomínek.

V rámci obhajoby prosím autora, aby zareagoval na řadu připomínek zmíněných výše. Dále prosím o

zodpovězení následujících otázek:

1. Je dané území z hlediska dojížďky do škol a školských spádových obvodů nějak specifické?

2. Která doporučení a komu byste jako geograf primárně adresoval?

Předložená diplomová práce je v řadě ohledů ocenitelná z hlediska šíře zpracovaných informací. Přesto je

podle mého názoru zatížena řadou chyb a nedokonalostí. V některých případech jsem měl silný pocit, že se až

příliš odklání od jejího názvu. Přes řadu kritických výtek ji považuji za solidní a doporučuji ji k obhajobě

s hodnocením dobře.